
Syndicat Mixte pour le Développement et la Promotion du site de Saint-Bertrand-de-Comminges 

et de Valcabrère 

Siège : Couvent des Olivétains, 31510 Saint-Bertrand-de-Comminges 

Services administratifs : Centre Administratif Départemental, 1 Espace Pégot, 31800 Saint Gaudens 

 

 
 

Objet : Validation du projet global du Comité scientifique et culturel et adoption de la nouvelle 

composition du comité scientifique et culturel. 
 
 

L’an deux mille vingt-cinq, le 13 février à 9h00, le Comité Syndical, régulièrement convoqué en date du 5 

février deux mille vingt-cinq, s’est réuni au Centre Administratif Départemental, 1 espace Jean Pégot à 

Saint-Gaudens, sous la présidence de Madame Maryse Vezat-Baronia. 

 

 

Collectivité Membres titulaires  Présents Absents Excusés Pouvoir à 

Conseil 
Départemental 
Haute-Garonne 

 
 
 

Maryse Vezat-Baronia ☒ ☐ ☐  

Anne Boyer ☐ ☒ ☐  

Isabelle Hardy ☐ ☐ ☒ Loïc Gojard 

Roselyne Artigues ☒ ☐ ☐  

Loïc Gojard ☒ ☐ ☐  

Christine Courade ☐ ☐ ☒ 
 

Patrice Rival ☒ ☐ ☐  

Aude Lumeau-Preceptis ☐ ☐ ☒ 
 

Emilienne Poumirol ☐ ☐ ☒ 
 

Sandrine Baylac ☐ ☐ ☒ 
 

Pascal Boureau ☐ ☐ ☒ 
Patrice Rival 

Martine Croquette ☐ ☐ ☒ 
 

Laurence Degers ☐ ☐ ☒ 
Maryse Vezat-
Baronia 

Victor Denouvion ☐ ☐ ☒ 
Roselyne Artigues 

Jean-Marc Dumoulin ☐ ☐ ☒ 
 

Céline Laurenties-Barrère ☒ ☐ ☐ 
En visioconférence 

 CC Pyrénées 
Haut-Garonnaises 
 

Alain Puenté ☐ ☐ ☒ 
 
Alain Larqué 

Alain Larqué ☒ ☐ ☐ 
 

Commune Saint-

Bertrand-de-
Comminges 

Marie-Claire Uchan ☒ ☐ ☐ 
 

Délibération du Comité Syndical 

Date : 13 février 2025 

N° 2025 - 2 



Syndicat Mixte pour le Développement et la Promotion du site de Saint-Bertrand-de-Comminges 

et de Valcabrère 

Siège : Couvent des Olivétains, 31510 Saint-Bertrand-de-Comminges 

Services administratifs : Centre Administratif Départemental, 1 Espace Pégot, 31800 Saint Gaudens 

 

Commune de 
Valcabrère 

Jean Verdier 
 
 
 
 

☒ ☐ ☐ 
 

Collectivité Membres suppléants Présents Absents Excusés Pouvoir à 

Conseil 
Départemental 
Haute-Garonne 

Arnaud Simion 
(démissionnaire) ☐ ☐ ☐ 

 

Marc Pere ☐ ☒ ☐  

CC Pyrénées 
Haut-Garonnaises 
 

Patrick Lagleize 
☐ ☒ ☐ 

 

Commune de 
Saint-Bertrand-
de-Comminges 

Robin Parnisari 
☐ ☒ ☐ 

 

Commune de 
Valcabrère 

Adrien Adam 
☐ ☒ ☐ 

 

 TOTAL 8 5 11 5 

 

Le quorum étant atteint, le comité syndical peut valablement délibérer. 

     

Rapport :  

 

Madame la Présidente expose 

Vu, le schéma d’aménagement et de valorisation du site de Saint-Bertrand-de-Comminges/VaIcabrère, 
labellisé Grand Site Occitanie en 2018, ayant conduit à la définition d'un programme d'actions sur 10 ans 
(2019), comprenant 81 actions réparties sur 7 axes, dont : 

 Des actions d’aménagement spatial sur la plaine antique, la ville haute et basse de Saint-
Bertrand-de-Comminges, ainsi que sur Valcabrère et Saint-Just de Valcabrère ; 

 Des actions thématiques d’aménagement, incluant une programmation architecturale, des 
cheminements et parcours. 

Considérant l’enjeu fondamental de la valorisation du patrimoine culturel du site (fouilles, conservation, 
expositions, médiation, etc.) pour la réussite du projet global, il est nécessaire pour le Syndicat Mixte de 
rédiger un Projet Scientifique et Culturel (PSC), supervisé techniquement par le Musée, et de créer, à cet 
effet, un comité scientifique et culturel chargé de travailler sur ce projet ; 

Considérant l’historique de cette démarche, le comité scientifique s’étant réuni pour la première fois en 
mai 2021 à Saint-Bertrand-de-Comminges, à l’initiative du comité syndical Saint-Bertrand-de-
Comminges/Valcabrère, abordant plusieurs thèmes, notamment les axes de valorisation, le PSC, et la 
création d’un pôle muséal ; 

Considérant que depuis juillet 2022 et le changement de conservateur du musée, un travail a été effectué 
sur le plan détaillé du PSC, en tenant compte des préconisations de la première réunion, permettant 
l’exploration de nouveaux axes tels que l’architecture, le paysage et l’ethnographie ; 

Considérant que le conseil scientifique doit jouer un rôle de proposition en matière de politique culturelle 
et scientifique du site archéologique et du musée, notamment en matière de recherche, de 
programmation culturelle et de valorisation du site, ainsi que dans l’accompagnement de la mise en place 
du pôle de conservation et d’études ; 



Syndicat Mixte pour le Développement et la Promotion du site de Saint-Bertrand-de-Comminges 

et de Valcabrère 

Siège : Couvent des Olivétains, 31510 Saint-Bertrand-de-Comminges 

Services administratifs : Centre Administratif Départemental, 1 Espace Pégot, 31800 Saint Gaudens 

 

Considérant la nécessité de réunir un nouveau comité scientifique au printemps 2025 (en cours d’écriture 
et de validation) pour définir les axes de recherches à l’échelle du site, en lien avec le PCR dirigé par 
William Van Andringa, et participer à la définition du programme de valorisation du site archéologique, 
ainsi qu’à la validation du plan du PSC; 

Rappelant les missions du comité scientifique proposées en 2021 : 

o Poser les bases scientifiques d’un historique « récit » global sur le site de Saint-
Bertrand/Valcabrère, dans toutes ses composantes culturelles et environnementales ; 

o Faire des propositions concrètes sur la politique culturelle et patrimoniale du site, en bonne 
articulation avec le schéma directeur d’aménagement, qui permettront de rendre tangible et 
visible l’ensemble de la politique culturelle du site (gestion des collections, gestion du site 
antique, politique de conservation et de valorisation, lieux de médiation, outils de visite, etc.) ; 

o Proposer au comité syndical, en lien avec le schéma directeur d’aménagement, des passerelles 
avec la politique de développement touristique du site, l’accès aux différents services, mise en 
relation avec d’autres sites du Comminges (coopérations patrimoniale, touristique, scientifique, 
réflexion à venir sur un Centre d’étude et de conservation, etc.) ; 

o Accompagner activement les conservateurs du Conseil départemental dans la rédaction d’un 
Projet Scientifique et Culturel du musée archéologique départemental. 

Pour 2025, le nouveau conseil scientifique aura pour mission : 

o Poser des bases scientifique d’un « récit global » sur le site archéologique et son territoire, dans 

son contexte environnemental, en lien avec les nouvelles données réunies dans le cadre des 

programmes de recherches passés et actuels et l’esquisse d’un parcours d’interprétation des 

espaces archéologiques, 

o Participer à l’élaboration du contenu scientifique du Projet Scientifique et Culturel afin de valider 

celui-ci, 

o Concevoir des manifestations scientifiques visant à assurer la diffusion des résultats des 

opérations archéologiques et des études de collections ; 

o Proposer les premiers axes et choix stratégiques à mettre en place pour la valorisation du site, 

vestiges et collections, en concertation avec l’Etat et le comité syndical, 

o Accompagner la mise en place d’un pôle de conservation et d’étude à Saint-Bertrand-de-

Comminges. 

Considérant le remaniement de la méthode de travail, à la lumière des enjeux modifiés pour 2025 

concernant le Comité Scientifique et Culturel (CSC), il apparaît pertinent d’adopter une déclinaison claire 

entre le comité de pilotage, le comité scientifique et les comités techniques ; 

Afin que l’ensemble des acteurs soient impliqués dans la gestion du site et que les validations puissent 

être prises de manière coordonnée, il est indispensable de distinguer un Comité de pilotage associant le 

comité syndical, les élus.es et l’Etat (au titre du contrôle scientifique et technique et de son statut de 

propriétaire) auxquels les avancées et les propositions à mettre en œuvre seront présentées pour 

validation. 

La création d’un Comité de pilotage est souhaitée par le Sous-préfet de la Haute-Garonne ainsi que la 

DRAC Occitanie dans un souci de mettre en place la gouvernance nécessaire à la bonne gestion du site et 

à son développement. 

La complexité des enjeux nécessite la création de comités techniques à décliner selon les points 

techniques qui seront à aborder (mise en valeur du site, travaux…). A ce titre, un Comité technique relatif 

à la gestion du mobilier archéologique pourrait être créé sous l’égide du Service régional de l’archéologie 



Syndicat Mixte pour le Développement et la Promotion du site de Saint-Bertrand-de-Comminges 

et de Valcabrère 

Siège : Couvent des Olivétains, 31510 Saint-Bertrand-de-Comminges 

Services administratifs : Centre Administratif Départemental, 1 Espace Pégot, 31800 Saint Gaudens 

 

en lien avec le chantier des collections. Avec le démarrage du chantier des collections fin 2023, il y a eu 

de nombreux échanges avec le SRA. 

Considérant que la composition du nouveau conseil scientifique devra intégrer des acteurs locaux et 
internationaux, dont des spécialistes de l’archéologie, de l’anthropologie, ainsi que des directeurs de 
musées de sites, des spécialistes de certaines périodes historiques (protohistoire, Antiquité, transition 
Antiquité tardive – Haut Moyen Age, Moyen Age central) et des architectes, afin de garantir une vision 
d’ensemble cohérente et pertinente pour le projet ; 

Vu la délibération du comité syndical en date du 17 mars 2021, portant sur la composition du comité 
scientifique et culturel, qui avait été arrêtée à cette occasion ; 
 
Considérant que certains membres du comité scientifique précédent ne seront pas renouvelés en raison 

de changements de fonction ou de la nécessité d’intégrer de nouveaux profils, avec des thématiques qui 

avaient été soulignées lors de la première réunion en 2021 ; la liste a été renouvelée avec les 

modifications suivantes :  

Un lien avec l’Université de Toulouse a été entériné avec des experts tels que Martine Joly professeur 

d’Antiquités. Des compléments concernant les spécialistes par période ont été effectués avec d’Anthony 

Hostein spécialiste de la période de crise du IIIe siècle, Corinne Sanchez ayant décliné la proposition. Le 

comité scientifique réuni en mai 2021 avait également souhaité la présence d’un.e architecte paysagiste 

(Catherine Soula, maitresse de conférence à l’ENSA de Toulouse) et d’un.e ethnologue (Patricia Heiniger-

Casteret).  Enfin pour la partie muséologie et patrimoine immatériel et numérique, Virginie Soulier, 

maitre de Conférence à Perpignan pourrait compléter le conseil.  

Ce comité fera ainsi appel à un grand nombre de spécialistes locaux ou travaillant sur le territoire et des 

personnes ressources quant à la gestion de sites archéologiques et de musée de site (Emilie Alonso, Denis 

Généquand, Diane Dusseaux, Vincent Guichard). 

En ce qui concerne les membres non sollicités, voici ceux qui ne seraient pas renouvelés : Jean-Louis 

Paillet (professeur honoraire à Toulouse) remplacé par Martine Joly, Dominique Darde (partie du musée 

de Nîmes pour le Louvre), Jean-Luc Schenck (parti à la retraite), Sophie Guridi (partie du département), 

les paysagistes et géographes (Michel Audouy et Bernard Davasse) remplacés par une architecte paysage 

de Toulouse et un architecte -Phillipe Prost- dont les étudiants ont travaillé sur la mise en valeur du site, 

pour une approche du projet dans toutes ses composantes.  

Considérant que le comité scientifique proposé doit être validé conformément à l'article 12.2 des statuts, 
afin de permettre au comité de démarrer rapidement ses travaux de réflexion sur le PSC ; 

Considérant, la présentation du projet de renouvellement du Comité Scientifique et Culturel, qui sera 
validé ultérieurement. 

La Présidente présente, la nouvelle liste des membres du Comité Scientifique et Culturel :  

Scientifiques et universitaires 

Archéologues : 

Martine JOLY,  
Professeure d’Antiquités nationales, Université de Toulouse jean Jaurès, Laboratoire TRACES – UMR 

5608 – équipe RHADAMANTE, spécialiste de la céramique et de la Gaule romaine  



Syndicat Mixte pour le Développement et la Promotion du site de Saint-Bertrand-de-Comminges 

et de Valcabrère 

Siège : Couvent des Olivétains, 31510 Saint-Bertrand-de-Comminges 

Services administratifs : Centre Administratif Départemental, 1 Espace Pégot, 31800 Saint Gaudens 

 

William VAN ANDRINGA, Directeur d’études à l’Ecole pratique des hautes études, Institut universitaire 

de France / Responsable du projet collectif de recherches sur le site de Saint-Bertrand-de-

Comminges/Valcabrère 

Clément VENCO, Doctorant en archéologie, Laboratoire TRACES – UMR 5608, Université Toulouse Jean 

Jaurès Maison de la Recherche / Responsable d’opérations archéologiques diachroniques sur le territoire 

du Comminges 

Historiens de l’art et de l’architecture : 

Antiquité 

Anthony HOSTEIN, Directeur d’études à l’École pratique des hautes études sur une conférence consacrée 
à l’histoire monétaire du monde romain, spécialiste de l’ Antiquité tardive 
François QUANTIN, Directeur d’études, Ecole pratique des Hautes Etudes, Ve section, spécialiste de 
l’archéologie monumentale et spatiale des sanctuaires grecs (ancien président du comité) 
 
Moyen Âge 
Quitterie CAZES, professeur d’histoire de l’art médiéval, Université de Toulouse  

Andreas HARTMAN-VIRNICH, professeur à l’Université d’Aix-Marseille 

 

Paysagiste/géographe / anthropologue 

Architecte-urbaniste  

Patricia HEINIGER-CASTERET, Maîtresse de Conférence en anthropologie, Université de Pau, ITEM EA 3002, 

spécialiste du Patrimoine Immatériel et des brandons. 

Philippe PROST, Professeur à l’école nationale d’architecture de Belleville (présence non assurée) 
 
Catherine SOULA, Maîtresse de conférence à l’école nationale d’architecture de Toulouse (paysagiste, 

urbaniste) 

Géomorphologue : 

Hugo JANTZI, Géographe, géomorphologue, Université Toulouse Jean Jaurès, UMR 5602 GEODE CNRS, 

membre actif du PCR EAURIGINES 

Muséologie 

Virginie SOULIER, Maîtresse de Conférence en Muséologie et Sciences de l’information et de la 

communication, Université de Perpignan (Médiations patrimoniales et muséales, Mise en exposition 

physique et numérique du patrimoine culturel matériel et immatériel, Rénovation des musées de site 

gallo-romains) 

Direction régionale des affaires culturelles d’Occitanie : 

Service régional d’archéologie, Conservation régionale des monuments historiques, Service des 

musées :  

Leopold MAUREL Conservateur Régional de l’Archéologie, Sandy GUALANDI (Conservateur chargé du 

département de la Haute-Garonne, hors Toulouse), Christine DIEULAFAIT (chargée des inventaires 

archéologiques et du SIG), Ariane AUJOULAT, conseillère musée et Delphine LACAZE conservateur 

régional des Monuments Historiques. 

https://fr.wikipedia.org/wiki/École_pratique_des_hautes_études


Syndicat Mixte pour le Développement et la Promotion du site de Saint-Bertrand-de-Comminges 

et de Valcabrère 

Siège : Couvent des Olivétains, 31510 Saint-Bertrand-de-Comminges 

Services administratifs : Centre Administratif Départemental, 1 Espace Pégot, 31800 Saint Gaudens 

 

Représentants d’un musée de site / musée antique : 

Emilie ALONSO, Directrice du musée et site de Saint-Romain-en-Gal (Rhône) (présence non assurée) 

DIANE DUSSEAUX, Directrice du musée et site de Lattes (Hérault) 

Denis GENEQUAND, Directeur du Site et Musée Romain d’Avenches (Suisse) 

Vincent GUICHARD Directeur général de l’EPCC Bibracte (présence non assurée) 

 

Historiens locaux /Patrimoine  

Yoan RUMEAU, président de la société des Etudes du Comminges 

Laure KOUPALIANTZ, directrice de l’agence des chemins de Compostelle, patrimoine mondial Unesco, 

Toulouse 

Architecte Bâtiments de France  

Eric RADOVITCH 

DREAL 

Alain GUGLIELMETTI, Chargé de mission territorial Toulouse et Muret / Référent paysage Paysagiste 

concepteur 

Comité Départemental du Tourisme 

Nathalie PIQUES, directrice adjointe du Comité Départemental du Tourisme 

Conseil départemental : 

Maelys BERNARD, Responsable des Syndicats mixtes de Saint-Bertrand/Valcabrère et de l’Abbaye de 

Bonnefont, DDAT.  

Philippe LEMAIRE, Directeur de la DDAT 

Anne GOULET, Directrice des Archives départementales et du Patrimoine culturel 

Perrine LAPORTE, chargée de la coordination des musées, DAPC 
 
Ingrid LEDUC, directrice adjointe de la politique muséale, DAPC 
 
Josabeth MILLEREUX, responsable du musée de Saint-Bertrand-de-Comminges, DAPC 
 
 

 
Le Comité Syndical, 

 

Après avoir entendu le rapport de Madame la Présidente, 

Après en avoir délibéré,  

 

 



Syndicat Mixte pour le Développement et la Promotion du site de Saint-Bertrand-de-Comminges 

et de Valcabrère 

Siège : Couvent des Olivétains, 31510 Saint-Bertrand-de-Comminges 

Services administratifs : Centre Administratif Départemental, 1 Espace Pégot, 31800 Saint Gaudens 

 

 

Décide 

 D’arrêter la nouvelle composition du comité scientifique et culturel, intégrant des membres 
renouvelés et d'autres de nouveaux profils, en accord avec les enjeux actuels du projet, tels que 
détaillés dans la liste jointe. 

 

Nombre de membres Vote 

En exercice Présents Qui ont pris 
part au vote 

Pour Contre Abstention 

20 titulaires 
4 suppléants 

 

13 

 

13 

 

13 

 

0 

 

0 

 

 

Fait et délibéré le 13 février 2025 

A Saint-Gaudens 

#Signature#  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Madame la présidente certifie sous sa responsabilité le caractère exécutoire de cet acte et informe que la 
présente délibération peut faire l’objet d’un recours pour excès de pouvoir devant le tribunal administratif 
de Toulouse dans un délai de deux mois, à compter de la présente publication ou par le biais du site 
internet : www.telerecours 


		2025-03-10T08:49:43+0100
	Toulouse
	Syndicat mixte St Bertrand de Comminges - Valcabrère - Présidente


		support@docaposte-fast.fr
	2025-03-12T10:30:17+0100
	Paris
	Signature via le serveur FAST, une marque de Docaposte




